
CITTA’ DI RONCADE 
Provincia di Treviso 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. reg. gen. 42 del 18-01-2024 

ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
N. REG. GEN. 42 del 18-01-2024 

 
SETTORE SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PREDISPOSIZIONE DI UN PARERE E ASSISTENZA LEGALE IN MERITO 
AD UNA PROCEDURA PER LA REALIZZAZIONE DI UNO STABILIMENTO 
PRODUTTIVO DESTINATO AD ATTIVITA' LOGISTICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA GENERALE 
 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Dirigenti; 

- il decreto sindacale n. 6 del 31.03.2023 che attribuisce al Segretario Generale dell’Ente l’incarico di 
Elevata Qualificazione del Settore Segreteria Generale e alla dott.ssa Martina Tronchin l’incarico di 
Elevata Qualificazione del Settore Finanziario per il periodo 01.04.2023- 30.06.2024; 

- il decreto sindacale n. 12 del 11.10.2023 che nomina la dott.ssa Elena De Valerio, segretario 
comunale titolare della sede convenzionata della Segreteria comunale fra i Comuni di Roncade e 
Sernaglia della Battaglia; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27.12.2023 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2024-2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e relativi allegati; 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 con assegnazione delle Risorse ai Responsabili di Settore; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna situazione di conflitto di interessi in relazione al presente 
atto, ai sensi dell’articolo 6 del Codice di comportamento emanato con D.P.R. n. 62/2013; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 8 del 15 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
la Giunta Comunale ha deliberato di conferire un incarico professionale oltreché l’assistenza ad un 
legale in merito ad una procedura per la realizzazione di uno stabilimento produttivo destinato ad 
attività logistica; 



Citta' di Roncade 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 42 del 18-01-2024 

- che con detta Deliberazione veniva pertanto formulato al Settore di Segreteria Generale, quale 
settore competente, indirizzo di provvedere in tal senso formalizzando il conferimento dell’incarico 
in oggetto nelle forme e nei modi di cui al vigente Codice dei Contratti, nonché di assumere il relativo 
impegno di spesa; 

RITENUTO necessario avvalersi di un professionista abilitato, specializzato nella materia, stante 
l’inesistenza di un’avvocatura comunale;  

RILEVATO che detto servizio di assistenza stragiudiziale rientra nella casistica dell’articolo 56, 
comma 1, lettera h), n. 2, del Codice dei Contratti pubblici, avendo riscontrato la probabilità che da 
una errata valutazione dell’interesse pubblico sottostante, la questione su cui verte la consulenza 
legale divenga oggetto di procedimento giudiziario; 

DATO ATTO che: 

- la casistica di cui all’articolo 56 del D.lgs. 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 
contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla disciplina 
generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’articolo 4 dello stesso codice; 

- in applicazione del principio di proporzionalità è ammesso l’affidamento diretto degli operatori 
economici, in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 50 del D.lgs. 36/2023; 

- i servizi legali di cui all’articolo 56, comma prim9o, lettera h), del D.lgs. 36/2023, possono essere 
svolti solo da soggetti abilitati all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo; 

- all’interno dell’Ente non è presente il servizio di avvocatura; 

- il servizio in oggetto si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale, non di generica 
attività di consulenza; 

- l’incarico in argomento rientra nelle fattispecie oggetto del programma degli incarichi per il triennio 
2024-2026; 

RICHIAMATE le linee guida n. 12, in particolare i punti 1.1.2.1 e 1.1.2.2 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC con delibera n. 907 del 24.10.2018; 

CONSIDERATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto 
di affidamento tramite la presente procedura; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, legge 27.12.2006 n. 296 e smi “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” che sancisce l’obbligo per tutte le Amministrazioni 
Pubbliche di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria attraverso il 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero altri mercati elettronici ovvero con il 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

RITENUTO per quanto sopra motivato, di poter procedere in modo autonomo alla scelta del 
contraente, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO opportuno individuare nell’Avvocato Andrea Crismani, iscritto presso l’ordine degli 
avvocati di Trieste, con studio in Trieste (TS), Via Carducci n. 39, l’operatore economico a cui 
chiedere l’offerta per lo svolgimento del servizio di assistenza e consulenza legale, ai sensi 
dell’articolo 56, comma 1, lettera h2 del D.lgs. 36/2023, per la predisposizione di un parere legale pro 
veritate su quanto in oggetto; 



Citta' di Roncade 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 42 del 18-01-2024 

VALUTATO che: 

- l’Avvocato Andrea Crismani possiede gli elementi necessari conoscitivi per una efficace azione e 
assistenza legale; 

- lo studio dell’Avvocato Andrea Crismani è studio di comprovata esperienza in materia di diritto 
amministrativo, contrattualistica pubblica e privata, diritto commerciale, diritto immobiliare, diritto 
processuale amministrativo; 

RILEVATO che: 

- è pervenuta offerta da parte dell’Avvocato Andrea Crismani con nota prot. n. 1037 del 15 gennaio 
2024, per un importo complessivo di € 4.900 oltre iva, cnap ed eventuale ritenuta di acconto; 

- il preventivo di spesa è conforme alle indicazioni del D.M. 55/2014 e smi; 

DATO ATTO che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 187/2010 è B0068036F0; 

- non è prevista nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici in 
quanto il valore posto a base di gara è inferiore ad € 40.000,00; 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 267/2000, precisare: 

- il fine e l’oggetto del contratto: incarico professionale oltreché l’assistenza ad un legale in merito ad 
una procedura per la realizzazione di uno stabilimento produttivo destinato ad attività logistica; 

- la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’articolo 
18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, a seguito di ricerca di mercato, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel disciplinare allegato (sub 1); 

RITENUTO: 

- di affidare l’incarico di predisposizione di un parere pro veritate per l’argomento trattato sopra, 
rientrante nella casistica disciplinata dall’articolo 56, comma 1, lettera h), n. 2, del D.Lgs. 36/2023, 
all’Avvocato Andrea Crismani, iscritto presso l’ordine degli avvocati di Trieste, con studio in Trieste 
(TS), Via Carducci n. 39, P.IVA 01056600321, per l’importo di € 4.900 oltre oneri di legge;  

DATO ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e smi; 

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 



Citta' di Roncade 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 42 del 18-01-2024 

VISTO il proprio parere di regolarità tecnica, di cui all'art.147bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, attestante la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa inserito nella fase 
preventiva di formazione dell’atto come risulta dal sistema informatico dell’Ente; 

ATTESO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, come risulta dal controllo del Settore Finanziario 
assicurato nella fase preventiva di formazione dell’atto ed inserito nel sistema informatico dell’Ente, 
e che sullo stesso verrà acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi art. 153, comma 5 e art. 147bis comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di fare proprie le premesse al presente atto; 

2) di affidare l’incarico professionale oltreché l’assistenza ad un legale in merito ad una procedura per 
la realizzazione di uno stabilimento produttivo destinato ad attività logistica, rientrante nella casistica 
disciplinata dall’articolo 56, comma 1, lettera h2, del D.Lgs. 36/2023, all’Avvocato Andrea Crismani, 
predetto, per l’importo suddetto di € 4.900 oltre a IVA 22% e CPA 4%, approvando contestualmente 
l’allegato disciplinare di incarico (sub 1); 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 6.217,12 comprensiva di CPA  ed IVA, sul capitolo 53 
“Spese legali” del Bilancio di Previsione 2024/2026 - annualità 2024; 

4) dato atto che ai sensi dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il firmatario e i destinatari finali dello stesso; 

 

 

 

 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 De Valerio Elena 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Responsabile del procedimento: De Valerio Elena 
 


